Jutta Konig

Das neue
Begutachtungsinstrument

Feststellung der Pflegebediirftigkeit durch den MDK:
gezielt vorbereiten — souveran meistern!




Jutta Konig

Das Neue
Begutachtungsinstrument

2.Auflage PFLEGE | kolleg

Feststellung der Pflegebediirftigkeit durch den MDK:
gezielt vorbereiten — souveran meistern

schlltersche



Jutta Konig ist Altenpflegerin, Pflegedienst- und Heimleitung, Wirtschafts-
diplombetriebswirtin Gesundheit (VWA), Sachverstandige bei verschiede-
nen Sozialgerichten im Bundesgebiet sowie beim Landessozialgericht in
Mainz, Unternehmensberaterin, Dozentin in den Bereichen SGB XI, SGB V,
Heimgesetz und Betreuungsrecht. Tatig im gesamten Bundesgebiet fir
Auftraggeber der privaten Tragerschaft, Tragerschaften der Kirche, der
Wohlfahrtsverbande und 6ffentliche Tragerschaften.



»Ich weifs nicht, ob es besser wird, wenn es
anders wird. Aber es muss anders werden,
wenn es besser werden soll.«

GEORG CHRISTOPH LICHTENBERG




Der Pflegebrief Newsletter — fiir die schnelle Information zwischendurch
Anmelden unter www.pflegen-online.de

Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der

Deutschen Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet
iiber http://dnb.ddb.de abrufbar.

ISBN 978-3-89993-383-3 (Print)
ISBN 978-3-8426-8796-7 (PDF)
ISBN 978-3-8426-8797-4 (EPUB)

© 2017 Schliitersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG,
Hans-Bockler-Allee 7, 30173 Hannover

Alle Angaben erfolgen ohne jegliche Verpflichtung oder Garantie des Autoren und des Verlages.
Fir Anderungen und Fehler, die trotz der sorgfiltigen Uberpriifung aller Angaben nicht véllig
auszuschliefSen sind, kann keinerlei Verantwortung oder Haftung tibernommen werden. Alle
Rechte vorbehalten. Das Werk ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung auflerhalb der
gesetzlich geregelten Fille muss vom Verlag schriftlich genehmigt werden. Die im Folgenden
verwendeten Personen- und Berufsbezeichnungen stehen immer gleichwertig fiir beide Ge-
schlechter, auch wenn sie nur in einer Form benannt sind. Ein Markenzeichen kann warenrecht-
lich geschiitzt sein, ohne dass dieses besonders gekennzeichnet wurde.

Reihengestaltung: ~ Groothuis, Lohfert, Consorten, Hamburg
Umschlaggestaltung: Kerker + Baum, Biiro fiir Gestaltung GbR, Hannover
Titelfoto: © tunedin - Fotolia.com

Satz: PER Medien & Marketing GmbH, Braunschweig
Druck: Beltz Bad Langensalza GmbH, Bad Langensalza



INHALT

Vorwort .. ... 9
1 NeuerungendurchdasPSGIl ............................. 11
1.1 HIStorie ......coouunini it 11

1.2 Wesentliche Neuerungen durch das PSG II im Uberblick .. 12
1.3 Wesentliche Neuerungen durch das PSG Il im Uberblick . 14
1.31 ZieledesPSGIII ...t 14
1.3.2 DetailsdesPSGIII ...............cooviiiinn.. 15
1.3.3 Empfehlungen der Bund-Lander Arbeitsgemeinschaft 18
1.3.4 Einbindung des Pflegebediirftigkeitsbegriff
insSSGBXIT.......oooiiiii i 19
1.3.5 Mafinahmen zur Verhinderung von Pflegebetrug .. 20

2 Wesentliche Paragrafendes SGBXI ....................... 21
2.1 §3 Vorrang der hiuslichen Pflege ...................... 21
2.2 §7 Aufklarung, Auskunft ......... ... ... . oL 23
2.3 § 14 Begriff der Pflegebediirftigkeit ..................... 25
2.4 DerPflegegrad ........... ... . ..l 28
2.5 § 15 Ermittlung des Grades der Pflegebediirftigkeit,

Begutachtungsinstrument ............................. 30

2.5.1 Von der Pflegestufe zum Pflegegrad .............. 31

2.6 § 18 Verfahren zur Einstufung ......................... 31

2.6.1 Zu wenig Rehabilitation in den Einrichtungen ..... 33
2.6.2 Die Kassen zieren sich bei der Genehmigung

von Rehabilitationen ................. ... L 33

2.6.3 Begutachtungsfristen ausgesetzt .................. 34

2.7 § 19 Begriff der Pflegeperson .......................... 35

2.8 § 28 Leistungen der Pflegeversicherung ................. 35

2.9 § 33 Leistungsvoraussetzung ......................a.n. 36

2.9.1 Ohne Antrag geht in Deutschland gar nichts ....... 36

2.10 § 36 Pflegesachleistung .......... ... .. .. ..o 38

2.11 § 37 Pflegegeld fiir selbst beschaffte Pflegehilfen ......... 39

2.12 § 38 Kombination von Geldleistungen und Sachleistung
(Kombinationsleistung) ............c..cooiiiiiia... 40



6

Inhalt

2.13 § 39 Hausliche Pflege bei Verhinderung der Pflegeperson . 41
2.14 § 40 Pflegehilfsmittel und wohnumfeldverbessernde Maf3-

nahmen ........ ... 42
2.14.1 Hilfsmittel oder Pflegehilfsmittel? ................ 43
2.15 § 41 Tagespflege und Nachtpflege ...................... 51
2.16 § 42 Kurzzeitpflege ........cooviiiiiiiiiii ., 53
2.17 § 43 Vollstationdre Pflege . . ......... ... ...t 54
2.17.1 Ist die stationdre Pflege wirklich teuer? ............ 55

2.18 § 43b Zusitzliche Betreuung und Aktivierung in teil- und
vollstationdren Pflegeeinrichtungen .................... 57
2.19 § 44 Leistungen zur sozialen Sicherung der Pflegepersonen 58
2.20 § 45a Angebote zur Unterstiitzung im Alltag, Umwandlung
des ambulanten Sachleistungsbetrags (Umwandlungsan-

spruch), Verordnungserméchtigung .................... 60

2.20.1 § 45b Entlastungsbetrag ................ ... ... .. 61

2.20.2 Ubergangsregelungen und Bestandsschutz .. ... .... 62
Die Begutachtungab 2017 ................................ 65
3.1 Aufgabendes MDK .......... . ... 65
3.2 Aufbaudes Gutachtens .................. .. .. ... 70

3.2.1 Der Gutachter erspart das Rezept fiir den Rollstuhl . 73
3.3 Feststellung der Pflegebedurftigkeit .................... 76
3.4 Mitwirkungspflichten .......... .. ... .. .. .. ... 77
3.5 Aufwand der Pflegeperson ................ ... ... ... ... 79
3.6 Sicherstellung der hiuslichen Pflegesituation ............ 80
3.7 Erlauterungen zur Feststellung der Pflegebediirftigkeit .... 81
3.8 Erlduterungen der Selbststindigkeit —

Was wird wie berechnet? ................ .. .. ... .. .. 83

3.8.1 Selbststindig .............iiiiiiiiiii 83

3.8.2 Uberwiegend selbststindig ...................... 84

3.8.3 Uberwiegend unselbststindig .................... 86

3.8.4 Unselbststandig ..., 87

3.8.5 Verkehrte Welt: Die Anleitung zdhlt weniger als die

volle Ubernahme ..., 88
3.8.6 Umwandlung der fritheren Hilfeformen in die Grade
der Selbststiandigkeit ......... ... .. .. oL 88

3.9 Fahigkeiten, Selbststindigkeit - Was wird wie berechnet? . 89



Inhalt

39.1 Modul 1: Mobilitat ............. i 90
3.9.2 Besondere Bedarfskonstellation fithrt automatisch
zuPflegegrad 5 ....... ... ... ... ool 91

3.9.3 Modul 2: Kognitive und kommunikative Fihigkeiten 92
3.9.4 Modul 3: Verhaltensweisen und psychische Problem-
lagen ... 93
3.9.5 Modul 4: Selbstversorgung ...................... 95
3.9.6 Modul 5: Bewiltigung von und selbststandiger
Umgang mit krankheits- oder therapiebedingten

Anforderungen und Belastungen ................. 98
3.9.7 Modul 6: Gestaltung des Alltagslebens und soziale

Kontakte ......... ... i 100
3.9.8 Module 7 und 8 werden nicht berechnet ........... 101

3.10 Erlduterungen zu den Modulen — Was wird wie berechnet? 102

3.10.1 Modul 1: Mobilitdat ................ .. ... ... 103
3.10.2 Modul 2: Kognitive und kommunikative Fihigkeiten 104
3.10.3 Modul 3: Verhaltensweisen und psychische Problem-

lagen ... ... 105
3.10.4 Modul 4: Selbstversorgung ...................... 106
3.10.5 Modul 5: Umgang mit krankheits-/therapiebedingten
Anforderungen und Belastungen ................. 108
3.10.6 Modul 6: Gestaltung des Alltagslebens und soziale
Kontakte .......... ...l 110
3.10.7 Die Gewichtung der Punkte ..................... 113
3.11 Besonderheiten bei der Feststellung von Pflegebediirftigkeit
beiKindern........... ... .. i 115
3.11.1 Die gutachterliche Erhebung ..................... 115
3.11.2 Altersentsprechende Betrachtung ................ 116
3.11.3 Ausnahme: Pflegebediirftige Kinder unter 18 Monaten 122
3.12 Der Widerspruch ...t 123
3.12.1 Ersteinmal formlos .......... .. .. ... .. ... 123
3.12.2 Widerspruch lohntsich ......................... 124

3.12.3 »Antrag abgelehnt« — gibt es Quoten beim MDK? ... 125
3.12.4 Wie wird der Widerspruch innerhalb der Kasse
behandelt? ...... ... .. ... .. 126



8

Inhalt
4 Die neue Begutachtung - Fallbeispiele .................... 128
4.1 Ambulant: kérperlich eingeschrankt .................... 128
4.2 Ambulant: demenzielle Erkrankung .................... 133
4.3 Ambulant: demenzielle Erkrankung und bettlagerig ... ... 139
4.4 Stationdr: Schlaganfall ........ ... .. .. .. .. ... ... 144
4.5 Stationdr: demenzielle Erkrankung, aber mobil . .......... 149
4.6 Stationdr: demenzielle Erkrankung, vorwiegend bettlagerig 156
4.7 Auswirkungen des NBI auf die Pflegedokumentation ... .. 162
5 Zahlen und Fakten zur Pflegeversicherung ................. 165
5.1 Die Pflegeversicherung steht nicht auf solidem Sockel -
Ausgaben und Einnahmen ............. .. .. ... .. ... 165
5.1.1 Die Sozialausgaben steigen weiter ................ 165
5.1.2 Finanzentwicklung ............ ... . ... ... ... 166
5.2 Die Zahl der Pflegebediirftigen wichst stetig . ............ 168
5.3 Die hohere Pflegebediirftigkeit nimmt seit Jahrenab ... ... 169
Schlusswort ........... . ... 171
Literatur ....... ... . . 172

Register ... ... . . 173



VORWORT

Alle sprechen vom NBA, dem neuen Begutachtungsassessment. Doch in
den Begutachtungs-Richtlinien! (BRi) findet sich der Begriff »Begutach-
tungsassessment« kein einziges Mal, stattdessen ist stets vom neuen Begut-
achtungsinstrument die Rede. Die Erkldrung fiir diese Begriffsverwirrung
liefert der MDS: »... mit dem Gesetz werden zum 1. Januar 2017 ein neuer
Pflegebediirftigkeitsbegriff und damit auch ein neues Begutachtungsinstru-
ment — das Neue Begutachtungsassessment (NBA) - in der Pflegeversiche-
rung eingefiihrt.«2

Das Begutachtungsinstrument

Die BRi sprechen also konsequent vom neuen Begutachtungsinstrument,
abgekirzt NBI. Und so halte ich das in diesem Buch auch.

Der Pflegebediirftigkeitsbegriff musste verdndert werden. Das hatten uns
einige Politiker in den vergangenen Jahren zugesichert. Ulla Schmidt gab
bereits 2008 ein Gutachten in Auftrag bzgl. der Anderungen zum Begriff
der Pflegebediirftigkeit. Dieses Gutachten erlduterte die Machbarkeit der
Verdnderungen. Ulla Schmidt schob die Umsetzung aber auf den Zeitpunkt
nach der Wahl 2009. Danach war sie nicht mehr im Amt. Philipp Roésler von
der FDP iibernahm den Stuhl von Ulla Schmidt ein und sicherte zu, an die
Vorgangerregierung anzukniipfen. 2011 sollte zum Jahr der Pflege werden.

Doch 2011 wechselte Philipp Rosler ins Wirtschaftsresort und tberlie3
Daniel Bahr den Chefsessel im Bundesgesundheitsministerium. Auch Bahr
wollte an seine Vorgidnger ankniipfen und die Pflegeversicherung reformie-

T MDS & GKV (2016). Richtlinien zum Verfahren der Feststellung von Pflegebediirftigkeit sowie zur
pflegefachlichen Konkretisierung der Inhalte des Begutachtungsinstruments nach dem Elften Buch
des Sozialgesetzbuches (Begutachtungs-Richtlinien — BRI) vom 14.04.2016. Essen/Berlin [Zugriff
am 12.08.2016]

2 MDS (2016). Die Selbststandigkeit als MaR der Pflegebediirftigkeit. Das neue Begutachtungsinst-
rument der sozialen Pflegeversicherung. Essen/Berlin Im Internet: https://www.mds-ev.de/filead-
min/dokumente/Publikationen/SPV/Begutachtungsgrundlagen/Fachinfo_PSG_II.pdf. [Zugriff am
12.08.2016]


https://www.mds-ev.de/fileadmin/dokumente/Publikationen/SPV/Begutachtungsgrundlagen/Fachinfo_PSG_II.pdf
https://www.mds-ev.de/fileadmin/dokumente/Publikationen/SPV/Begutachtungsgrundlagen/Fachinfo_PSG_II.pdf

10

Vorwort

ren. Auf alle Félle wollte er die Situation fiir Menschen mit Demenz verbes-
sern, ambulant wie stationdr. Ambulant wurden durch das Pflege-Neuaus-
richtungs-Gesetz (PNG) mehr Geld ins System gepumpt und die Leistungen
ausgeweitet. Stationdr wurde der Schliissel fiir sogenannte § 87b-Krifte von
1:25 auf 1:24 gesenkt. Es war eine Verbesserung, gelogen hatte Daniel Bahr
also nicht, doch sie war kaum spiirbar.

2013 kam Hermann Grohe ins Amt des Bundesgesundheitsministers. Kaum
etabliert, legte er los. Man muss nicht mit allem konform gehen, was er ent-
scheidet, aber er redet nicht nur, er setzt auch um. Wihrend wir noch am
zweiten Pflegestarkungsgesetz (PSG II) zu knabbern haben, liegt PSG III
vor und méglicherweise findet sich auch noch ein PSG IV in der Schublade.

Wiesbaden, September 2016 Jutta Konig



1 NEUERUNGEN DURCH DAS PSG Il

1.1 Historie

Hermann Grohe hat das erste Pflegestarkungsgesetz (PSG I), in Kraft getre-
ten am 1. Januar 2015, erlassen. Durch dieses Gesetz wurde die ambulante
Pflege enorm gestirkt, die Leistungen ausgebaut und die Tagespflegeleis-
tungen von Leistungen der héduslichen Pflege entkoppelt. So kénnen beide
Leistungen unabhidngig und unbeeinflusst voneinander in Anspruch
genommen werden. eine grofie Entlastung fiir die Menschen zuhause.

Zu guter Letzt erhalten nach PSGI alle Pflegebediirftigen zuhause, alle
Kunden der Tagespflege sowie alle Bewohner eines Heimes seit dem
1. Januar 2015 zusdtzliche Betreuungsleistungen. Fiir die bessere Versor-
gung stationdr und teilstationdr wurde zudem der Schliissel der sogenann-
ten § 87b- Krifte von 1:24 auf 1:20 gesenkt.

Nicht jeder verstand, warum dem PSG II ein PSG I vorgeschaltet wurde. Es
hat aber auch alle Fille eines gebracht: Niemand hat seit Anfang 2015 mehr
darauf geachtet, ob der Pflegebediirftige nach § 45a SGB XI in der Alltags-
kompetenz eingeschrinkt ist. Dies wiederum hat bei der Umrechnung von
Pflegestufen in Pflegegrade eine wesentliche Auswirkung.

Zum 1. Januar 2017 gilt das PSG II. Und wahrend wir uns mit dem PSG II
befassen miissen und den Auswirkungen zu kdmpfen haben sowie iiber die
Umsetzung griibeln, ist bereits das PSG III verabschiedet.

Zum PSG III3 ist zu lesen: »Damit die Hilfe, die benétigt wird, ziigig bei den
Pflegebediirftigen und ihren Angehorigen ankommt, stirkt das Dritte Pfle-
gestarkungsgesetz (PSG III) die Pflegeberatung in den Kommunen.« Zudem
sollen bundesweit deutlich mehr Beratungsstellen geschaffen werden. Hier-
fiir stellt die Regierung bis zu 50 Millionen Euro zur Verfiigung.

3 »Drittes Pflegestarkungsgesetz im Kabinett beschlossen! Pressemeldung des BMG am 28.06.2016.
Im Internet: http://www.bmg.bund.de/ministerium/meldungen/2016/psg-iii-kabinett.html
[Zugriff am 12.08.2016]

11


http://www.bmg.bund.de/ministerium/meldungen/2016/psg-iii-kabinett.html

12

Neuerungen durch das PSG Il

Das Thema Beratung durch die Kommunen ist ein Konstrukt aus alter Zeit.
Bereits in den 1990er Jahren gab diese Anforderung, aber sie funktionierte
nicht. Die Kommunen konnten nicht wirtschaftlich arbeiten und stellten
ihre Beratungs-Aktivititen bald wieder ein. Die Regierung schuf deshalb
sogenannte »Stiitzpunkte« und »Ambulante Hilfezentren (AHZ)« und der-
gleichen mehr. Die Besetzung dieser Beratungszentren ist noch heute sehr
differenziert geregelt und funktioniert nicht wirklich tiberall gut. Es gibt
Kreise, beispielsweise in Rheinland-Pfalz, in denen eine halbe Stelle durch
die christliche Sozialstation gestellt und die andere halbe Stelle von der
Kommune besetzt wird. Andernorts gibt es eine Beratungsstelle, die voll-
stindig von einem privaten Anbieter besetzt wird. In beiden Féllen entzieht
es sich meiner Kenntnis, wie die Beratung unabhéngig und trigeriibergrei-
fend funktioniert. In Hessen berit die Pflegekasse im Rheingau ihre Kun-
den ginzlich allein, andere Beratungsméglichkeiten gibt es fiir die Pflegebe-
dirftigen nicht. Natiirlich betont die hessische Pflegekasse auch,
unabhingig und umfassend sowie zielgerichtet zu beraten.

Warum das Konzept »Beratung durch Kommunen« nun, mehr als 20 Jahre
spater, besser klappen soll als damals, ist mir nicht klar. Glinstiger wird es
wohl auf keinen Fall. Und wann kommt das PSG IV, das alles ein wenig kla-
rer und deutlicher macht oder Fehler aus PSG II und III ausbiigeln kann?

1.2 Wesentliche Neuerungen durch das PSG I
im Uberblick

Es dndern sich viele Paragrafen durch die neue Gesetzgebung ab 2016/2017,
wobei einige Ausfithrungsbestimmungen hierzu bei Redaktionsschluss*
noch nicht vorlagen.

Geidndert wurden bislang folgende Paragrafen:

» § 7: Beratung, Beratungsanspruch, Beratungsgutscheine

o § 14 Begriff der Pflegebediirftigkeit: Kiinftig zéhlt nicht mehr der Hilfe-
bedarf in Minuten, sondern der Grad der Abhingigkeit und Einschrén-
kungen

4 Stand: September 2016



Wesentliche Neuerungen durch das PSG Il im Uberblick

§ 15: aus Pflegestufen werden Pflegegrade

§ 17: Einige Richtlinien miissen gedndert werden als Wegebnung fiir die
Umsetzung des Gesetzes, z. B. Begutachtungs-Richtlinien

§ 18: Verfahren zur Eingradung statt Verfahren zur Einstufung

§ 19: Begriff der Pflegeperson wird neu definiert, weil aus Pflegestufen
nun Pflegegrade werden und diese nicht mehr an Einsatzzeiten gekoppelt
wie bisher

§ 28: Die Leistung fiir den Pflegegrad 1 entspricht in etwa dem Leis-
tungsanspruch der alten Pflegestufe »0« mit eingeschrinkter Alltags-
kompetenz.

§ 40: Pflegehilfsmittel und Wohnumfeldverbesserung werden ab Pflege-
grad 1 gezahlt

§ 41: Tages-/Nachtpflege erhdlt neue Entgelte

§ 42: Kurzzeitpflege muss im Entgelt neu verhandelt werden

§ 43: Die vollstationdre Pflege hat einen einheitlichen Anteil des pflege-
relevanten Entgelts fiir alle Pflegebediirftigen Grad 2 bis 5

§ 43b: Neuer Paragraf als Ersatz fiir § 87b, der gestrichen wurde

§ 44: Soziale Sicherung der Pflegeperson beginnt bereits ab Pflegegrad 2
§ 45a: Unterstiitzung im Alltag, frither: niederschwellige Betreuungsan-
gebote

§ 45b Entlastungsbeitrag: Entlastungsleistungen erhilt man in jeder Ver-
sorgungsleistung in Hohe von 125 Euro als Entlastungsbetrag (vollstatio-
nér nur fiir Pflegegrad 1)

§ 53: Neuregelung fiir die Qualifikation von Betreuungskraften

§ 87b stationir: gestrichen

§ 92: Die Heimentgeltberechnung ist fiir 2017 auf den Kopf gestellt, glei-
cher pflegerelevanter Anteil innerhalb einer Einrichtung

§113: Qualitdtsausschuss ist gebildet, Darstellung der Priifergebnisse wird
neu geregelt, Personalausstattung wird angepasst

§ 114: Einwilligung durch Pflegebediirftige zur Qualititsprifung gilt,
wie es frither war, wieder miindlich. Es werden neue Qualititskriterien
gefasst

§ 115: Ubergangsregelungen fiir Pflegetransparenzkriterien und QPR
(Qualitéatspriifungs-Richtlinien)

§$ 122 bis 124: gestrichen

§ 141: Besitzstandswahrung fiir alle, die bereits 2016 Leistungsempfianger
waren

13



14

Neuerungen durch das PSG Il

o § 142: Ubergangsregelung fiir alle, die 2016 bereits pflegebediirftig im
Sinne des Gesetzes waren

1.3 Wesentliche Neuerungen durch das PSG Il
im Uberblick

1.3.1 Ziele des PSG Il

Schwerpunkte des PSG lli

o Umsetzung der Empfehlungen der Bund-Lander-Arbeitsgruppe zur

Starkung der Rolle der Kommunen in der Pflege.

- Der Gesetzgeber glaubt, die Kommunen haben die Ressourcen und
das Know-how, die Beratung besser zu managen als bisher. »Kom-
munale Behorden haben daher erfahrenes Personal, und sie kennen
die ortlichen Einrichtungen und Verbédnde, die im Bereich der Pflege
aktiv sind.«*

- Ziel der Kommunen ist es, pflegebediirftigen Menschen den Ver-
bleib in der hauslichen Umgebung und ein selbstbestimmtes Leben
zu ermoglichen.

- Die Pflegekassen sind mit dem PSG Il verpflichtet worden, in den
regionalen Pflegeausschiissen und Landespflegeausschiissen der
jeweiligen Bundeslander mitzuarbeiten.

- Diese Ausschiisse kdnnen sogenannte Pflegestrukturplanungsemp-
fehlungen abgeben, d.h. Vorschlage zur Verbesserung der Versor-
gungssituation.

o Der neue Pflegebediirftigkeitsbegriff ist in das Sozialhilferecht

(SGB XIl) aufgenommen worden.

« Es gibt Regelungen zur Verhinderung von Abrechnungsbetrug durch

Leistungsanbieter.

*  »Warum ist es wichtig, die Kommunen im Bereich der Pflege zu starken«. Im Internet:

http://www.bmg.bund.de/themen/pflege/pflegestaerkungsgesetze/faq-psg-iii.ntml [Zugriff
am 12.08.2016]



Wesentliche Neuerungen durch das PSG IIl im Uberblick

1.3.2 Details des PSG Il

Am 28. Juni 2016, kurz vor der politischen Sommerpause, hat das Bundes-
kabinett den Entwurf fiir ein drittes Pflegestarkungsgesetz beschlossen. Die
wichtigsten Inhalte verdffentlichte das Bundesministerium bereits>. Ich
zitiere im Folgenden direkt von der Homepage des Bundesgesundheits-
ministeriums.®

Sicherstellung der Versorgung

»Die Lander sind fiir die Vorhaltung einer leistungsfahigen, zahlenméaflig
ausreichenden und wirtschaftlichen Versorgungsinfrastruktur in der Pflege
verantwortlich. Dazu kénnen sie Ausschiisse einrichten, die sich mit Ver-
sorgungsfragen befassen. Mit dem PSG III sollen die Pflegekassen nun ver-
pflichtet werden, sich an Ausschiissen zu beteiligen, die sich mit regionalen
Fragen oder sektoreniibergreifender Versorgung beschiftigen. Die Pflege-
kassen miissen Empfehlungen der Ausschiisse, die sich auf die Verbesse-
rung der Versorgungssituation beziehen, kiinftig bei Vertragsverhandlun-
gen einbeziehen. Dies kann z.B. zur Vermeidung von Unterversorgung in
der ambulanten Pflege notwendig werden, wenn bspw. die Erbringung die-
ser Leistungen durch einen Pflegedienst wegen Unwirtschaftlichkeit einge-
stellt werden miisste.

Beratung

Die Beratung von Pflegebediirftigen und ihren Angehérigen vor Ort soll
verbessert werden. Dazu sollen Kommunen mit dem PSG III fiir die Dauer
von fiinf Jahren ein Initiativrecht zur Einrichtung von Pflegestiitzpunkten
erhalten. Dariiber hinaus sollen sie kiinftig Beratungsgutscheine der Versi-
cherten fiir eine Pflegeberatung einlosen konnen. Erginzend zu ihren eige-
nen Beratungsaufgaben in der Hilfe zur Pflege, der Altenhilfe und der Ein-
gliederungshilfe sollen sie auch Pflegebediirftige, die Pflegegeld beziehen,
beraten kénnen, wenn diese das wiinschen. Auflerdem sind Modellvorha-
ben zur Beratung Pflegebediirftiger und ihrer Angehérigen durch kommu-
nale Beratungsstellen in bis zu 60 Kreisen oder kreisfreien Stidten fiir die

5 http://www.bmg.bund.de/fileadmin/dateien/Downloads/P/Pflegestaerkungsgesetze/Kabinettvor-
lage_PSG-IlIl.pdf [Zugriff am 14.08.2016]

6 http://www.bmg.bund.de/ministerium/meldungen/2016/psg-iii-kabinett.html [Zugriff am
14.08.2016]

15


http://www.bmg.bund.de/ministerium/meldungen/2016/psg-iii-kabinett.html

SCHLUSSWORT

Die Verdnderung des Begriffs der Pflegebediirftigkeit kommt einige Jahre
zu spit. Z.B. fiir Menschen, die ihren Alltag unter Miihen noch einigerma-
3en bewdltigen und daher bislang unterhalb der Pflegestufe I blieben. Aber
auch fiir Menschen, die intensiv medizinisch versorgt werden, was bei der
Einstufung bislang keine Beriicksichtigung fand.

Fiir einige Pflegebediirftige wird das neue Begutachtungsverfahren sogar
eine klare Verschlechterung darstellen. Fiir diejenigen ndmlich, die wenige
behandlungsintensive Mafinahmen benotigen und dennoch aufgrund kor-
perlicher Gebrechen auf Hilfe angewiesen sind.

Wie in jedem System gibt es vermeintliche Gewinner und Verlierer. Selbst
wenn man diese starken Worte nicht nutzten mochte, wird klar: Auch das
neue Begutachtungsverfahren hat grobe Fehler und benachteiligt dadurch
bestimmte Klientel. Dass der Gesetzgeber aber die Leistungen fiir Men-
schen mit Demenz vermindert, indem er ausgerechnet fiir die Anleitung
und Beaufsichtigung weniger Punkte gibt als fiir eine volle Ubernahme,
kann nur ein Versehen sein, das in der nachsten Reform der Begutachtungs-
Richtlinien hoffentlich ausgebiigelt wird.

Was auch immer kommt, wir stellen uns diesen Anforderungen. Denn
nichts ist so sicher wie die Verdnderung.

171



172

LITERATUR

Kimmel, A.; Kowalski, I. & Pick, P. (2013). Umsetzung des NBA. Uberleitung
heutiger Leistungsempfinger. Im Internet: http://www.bmg.bund.de/
fileadmin/dateien/Downloads/P/Pflegebeduerftigkeitsbegriff/Materia-
len/UEberleitung_heutiger_Leistungsempfaenger_Kimmel Kowalski_
Pick.pdf [Zugriff am 12.08.2016]

Kénig, J. (2016). Was die PDL wissen muss. 6. Auflage. Hannover: Schliiter-
sche

MDS (2007). Gemeinsame Verlautbarung der Spitzenverbidnde der Kranken-
kassen zur Umsetzung des Gesetzes zur Stirkung des Wettbewerbs in
der gesetzlichen Krankenversicherung (GKV-Wettbewerbsstirkungsge-
setz - GKV-WSG) im Hilfsmittelbereich. Im Internet: https://www.gkv-
spitzenverband.de/media/dokumente/krankenversicherung_1/hilfsmit-
tel/
himi_empfehlungen__verlautbarungen/HiMi_Verlautbarung_ GKV_
WSG_270307.pdf

MDS (2016). Die Selbststandigkeit als Maf3 der Pflegebediirftigkeit. Das neue
Begutachtungsinstrument der sozialen Pflegeversicherung. Essen/Berlin
Im Internet: https://www.mds-ev.de/fileadmin/dokumente/Publikatio-
nen/SPV/Begutachtungsgrundlagen/Fachinfo_PSG_II.pdf.

MDS & GKV (2009). Empfehlungen zur Hilfsmittelbegutachtung bei beste-
hender Pflegebediirftigkeit und héuslicher Pflege. Essen

MDS & GKV (2016). Richtlinien zum Verfahren der Feststellung von Pflege-
bediirftigkeit sowie zur pflegefachlichen Konkretisierung der Inhalte des
Begutachtungsinstruments nach dem Elften Buch des Sozialgesetzbuches
(Begutachtungs-Richtlinien — BRI) vom 14.04.2016. Essen/Berlin



REGISTER

Alltagskompetenz, eingeschrankte
32

Antrag 36

Aufklirung, Auskunft 23

Bedarfskonstellation, besondere 91

Begutachtung 65

- Mitwirkungspflichten 77

Begutachtungsfristen 34

Begutachtungsinstrument 30

- Neues 9

Begutachtungsverfahren, Uber-
gangsregelung 64

Beratungseinsiatze 39

Besitzstandsschutz 62

Bundesldnder 18

Bund-Lander Arbeitsgemeinschaft
18

Eigenanteil 62

Einnahmen, beitragspflichtige 59
Einstufung, Verfahren zur 31
Entlastungsbetrag 38, 61

Grundpflege 97
Gutachten, Aufbau 70

Hilfsmittel 43, 49
Hilfsmittelbewilligung 75

Kinder, Pflegebediirftigkeit 115
Kombinationsleistung 40
Kommunen 18

Kriterien, pflegefachlich begriindete
26
Kurzzeitpflege 53

Leistungen zur sozialen Sicherung
der Pflegepersonen 58
Leistungsvoraussetzung 36

Mafinahmen, wohnumfeld-
verbessernde 42, 50

MDK 65

Modul 1

- Mobilitat 90

Modul 2

- Kognitive und kommunikative
Fahigkeiten 92

Modul 3

- Verhaltensweisen und psychische
Problemlagen 93

Modul 4

- Selbstversorgung 95

Modul 5

- Bewiltigung von und selbststan-
diger Umgang mit krankheits-
oder therapiebedingten Anforde-
rungen und Belastungen 98

Modul 6

- Gestaltung des Alltagslebens und
soziale Kontakte 100

Nachtpflege 51

173



174

Register

Person

- antragstellende 24

- pflegebediirftige 24
Pflege, vollstationdre 54
Pflegebediirftigkeit

- Begriff der 19, 25, 81

- Ermittlung 30

- Feststellung 76
Pflegebetrug 20

Pflegegrad 28, 31
Pflegehilfen, selbst beschaffte 39
Pflegehilfsmittel 42, 47, 49
Pflegeperson

- Arbeitslosenversicherung 60
- Aufwand 79

- Begriff der 35
Pflegesachleistung 38
Pflegesituation, hausliche 80
Pflegestufe 31
Pflegeversicherung 165

- Leistungen der 35

PSGI 11

PSGII 11

Rehabilitation 33
Rezept 73

Selbstandigkeit 26
Selbststandigkeit 83
- Grade der 88
SGB XII 19

Tagespflege 51

Ubergangsregelungen 62
Uberleitung 62

Uberwiegend selbststindig 84
Uberwiegend unselbststindig 86
Umwandlungsanspruch 60
Unselbststindig 87

Verhinderungspflege 41
Verordnungserméchtigung 60

Vorrang der héduslichen Pflege 21

Widerspruch 123

PSG I, Anderungen durch das 12
PSGIII 11, 15
Punkte, Gewichtung 113

Zusitzliche Betreuung und Aktivie-
rung in teil- und vollstationdren
Pflegeeinrichtungen 57



- schlUtersche

Karla Kimmer

Die neue ’

Pflegedokumentation

Das Management-Handbuch

fiir den optimalen Umstieg 7
Herausforderungen meistern, Do i
kompetent filhren P_'i_i_'"'f?_"f':i‘“_"'“"_"""":"'

288 Seiten, Hardcover o |
ISBN 978-3-89993-357-4 war

€49,95 - |

« Die neue Pflegedokumentation und ihre Anforderungen
ans Management
« Ein Handbuch fir Leitungskrafte in der Pflege
« Mit vielen Tipps fiir zukunftsfahige Strategien und Konzepte

Die neue, entbiirokratisierte Pflegedokumentation hat Fahrt aufgenom-
men: Aktuell arbeitet bereits rund ein Drittel aller Pflegeunternehmen
mit der neuen Struktur.

Fir Pflege- und Leitungskrafte ist das inhaltlich und methodisch eine Her-
ausforderung: Die neue Pflegedokumentation erfordert maximales Wis-
sen, hochste Kompetenz und stellt bisherige Prozesse auf den Priifstand.

Die Ziele sind eindeutig: Entbirokratisierung, Einsparungen, Qualitats-
sicherheit, mehr Zeit fiir die Pflege.

Dieses Buch stellt die neue Pflegedokumentation vor, erldutert ihre
Grundziige und bietet konkrete Handlungshilfen fir Pflegepraxis, Orga-
nisation und Management.

www.buecher.schluetersche.de
Anderungen vorbehalten.




Jutta Kénig

ORI Dokumentationswahnsinn
in der Piege .
w5 geht auch anders inder Pflege -
—tn es geht auch anders
T
Mit fiinf Bereichen alles erfassen
S und perfekt dokumentieren

2., aktualisierte Auflage

160 Seiten, kartoniert
\ _ i ISBN 978-3-89993-323-9

H ol e £16,95

» Nachvollziehbar, aber kompakt dokumentieren

« Nur noch 5 Bereiche in den Blick nehmen

« Individuell und wertschétzend schreiben und pflegen
« Ergdnzt um das Kapitel »Assessments«

Seitenlange Pflegedokumentationen, die keiner liest; Doppeldokumen-
tationen, die Zeit und Nerven kosten; unverstandliche Texte, unsachge-
maRe Formulierungen — in der Pflege wird immer noch dokumentiert,
was Papier und PC hergeben: fiir den MDK, fiir die Heimaufsicht, fiir den
Qualitatspriifer, die Kollegen, die Pflegedienstleitung.

Dieses Buch geht zuriick an den Anfang jeder Dokumentation. Es fragt
nach was, wer, wann und wo dokumentiert werden muss. So wird klar,
was eine Pflegedokumentation leisten kann, wie sie aussehen muss und
warum dafiir nur fiinf Bereiche in den Blick genommen werden miissen.

Mit der 5-Bereiche-Dokumentation erreichen Pflegekrafte rasch und
sicher ihr Ziel: Sie dokumentieren nachvollziehbar, konnen auf Nachfra-
gen und bei Priifungen entspannt reagieren und wertschatzend pflegen.

www.buecher.schluetersche.de
Anderungen vorbehalten.

- schlltersche



Auf Augenhohe mit dem MDK

Mit der Veroéffentlichung der aktuellen Begutachtungs-Richtlinien
(BRi) liegt nun das wichtigste Dokument fiir die Feststellung der
Pflegebediirftigkeit vor. Das neue Begutachtungsinstrument (NBI)
wird die Welt der Pflege weitreichend verandern.

Ab jetzt gilt: Wer den richtigen Pflegegrad erreichen méchte, muss
das NBI kennen, verstehen und damit argumentieren kdnnen. Denn
das NBI und der neue Begriff der Pflegebediirftigkeit bilden den Kern
der Begutachtung - so will es das zweite Pflegestarkungsgesetz
(PSG II).

Dieses Buch erldautert den neuen Prozess der Begutachtung kompakt
und detailreich. Fallbeispiele zeigen anschaulich, wie Punkte gewer-
tet und gewichtet werden. Eine unverzichtbare Grundlage fiir die
tagliche Arbeit in der Pflege.

Arbeiten mit dem NBI Mit Fallbeispielen

Die Autorin
Jutta Konig ist Altenpflegerin, Pflegedienst- und Heimleitung, Wirt-
schaftsdiplombetriebswirtin Gesundheit (VWA), Sachverstandige bei
verschiedenen Sozialgerichten im Bundesgebiet sowie beim Landes-
sozialgericht in Mainz, Unternehmensberaterin, Dozentin in den
Bereichen SGB XI, SGB V, Heimgesetz und Betreuungsrecht. Tatig im
gesamten Bundesgebiet fiir Auftraggeber der privaten Tragerschaft,
Tragerschaften der Kirche, der Wohlfahrts-
verbande und 6ffentliche Tragerschaften.

ISBN 978-3-89993-383-3

977838997933833




	Front Cover
	Copyright
	Table of Contents
	Body
	Vorwort
	1	Neuerungen durch das PSG II
	1.1	Historie
	1.2	Wesentliche Neuerungen durch das PSG II im Überblick
	1.3	Wesentliche Neuerungen durch das PSG III im Überblick
	1.3.1	Ziele des PSG III
	1.3.2	Details des PSG III



	Body
	Schlusswort
	Literatur
	Register

	Back Cover

